
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 800 del 10/12/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE EX LEGGE N. 431/1998. -
ANNO 2024: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO 3 INTERVENTI ALLA PERSONA

Vista la Deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 1.041 del 16.09.2024, esecutiva, con cui la
Regione Toscana ha ripartito il fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex articolo n. 11
della  Legge  n.  431/1998,  stabilendo,  nel  relativo  allegato  A),  di  assegnare  a  questo  Comune
l’ammontare di € 11.585,00 atto che si conserva in atti;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  05.11.2024,  esecutiva,  recante:
“Bando per l’assegnazione di un contributo ad integrazione del canone di locazione – Anno 2024:
Indirizzi”;

Vista la propria precedente determinazione n. 681/238 del 07.11.2024, esecutiva, con la quale tra
l’altro si sono prese per un totale di € 70.000,00 le prenotazioni di impegno di spesa n. 1.093 per €
11.585,00  sul  capitolo  di  parte  spesa  n.  6970/1  “CONTRIBUTI  PER  INTEGRAZIONE  CANONI  DI
LOCAZIONE.  – Finanziamento Regionale” del  bilancio corrente esercizio  2024 e n.  1.094 per €
58.415,00  sul  capitolo  di  parte  spesa  n.  6970/  “CONTRIBUTI  PER  INTEGRAZIONE  CANONI  DI
LOCAZIONE.”  del  bilancio  corrente  esercizio  2024,  ove  sussistono  le  sufficienti  disponibilità
economiche, provvedimento che si conserva in atti;

Richiamate:

•             la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026: APPROVAZIONE”
e ss. mm. ed ii.;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

•             la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario Armonizzato 2024-2026: Approvazione” e ss.
mm. ed ii.;

•             la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 16 del 20.02.2024, esecutiva ai sensi di legge,
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2024-2026.  Parte
Finanziaria” e ss. mm. ed ii.;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  05.11.2024,  esecutiva,  recante:
“Bando per l’assegnazione di un contributo ad integrazione del canone di locazione – Anno 2024:
Indirizzi”, che si conserva in atti;

PREMESSO che  la  Legge  n.  431  del  9.12.1998  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante
“Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, all’art. 11 istituisce
un  Fondo  Nazionale  da  ripartire  annualmente  tra  le  Regioni,  per  l’erogazione  di  contributi
integrativi al pagamento dei canoni di locazione;

PRESO ATTO che, sulla base della suddetta legge, i Comuni devono definire l'entità e le modalità di
erogazione  dei  contributi  integrativi  al  pagamento  dei  canoni  di  locazione,  individuando  con
appositi bandi pubblici i requisiti dei conduttori che possono beneficiarne;

VISTA la  propria  precedente  determinazione  n.  681/238  del  07.11.2024,  esecutiva,  con  cui  si
approvava il Bando, la Domanda e si prevedeva la scadenza di presentazione delle domande al 28
novembre 2024;

Considerato che, entro la scadenza del 28 novembre u.s., sono pervenute n. 95 domande e sono
state escluse n. 18 domande, pertanto sono n. 77 le domande accolte di cui n. 50 collocate in
fascia A e le restanti n. 27 rientrano nella fascia B, come da tabelle allegate, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

Stabilito di assumere un impegno di spesa per un totale di € 70.000,00, così suddiviso:

-  €  11.585,00 sul  capitolo di  parte spesa n.  6970/1 “Contributi affitto.   -  Fin.R.T.”  del  bilancio
corrente  esercizio  2024,  ove sussiste  sufficiente  disponibilità,  trasformando la  prenotazione  n.
1.093/2024 in impegno di spesa;

-  €  58.41500  sul  capitolo  di  parte  spesa  n.  6970/4  “Contributi  affitto”  del  bilancio  corrente
esercizio 2024, ove sussiste sufficiente disponibilità, trasformando la prenotazione n. 1.094/2024
in impegno di spesa;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Preso atto che essendo un trasferimento/contributo economico non si necessita di CIG;

Considerato  che  la  spesa  sarà  eseguibile  entro  il  2025,  in  attesa  di  ricevere  le  ricevute  di
pagamento  dell’affitto  per  tutto  l’anno  2024,  che  per  il  bando  in  questione  possono  essere
presentate al protocollo entro il 15.01.2025;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000
(TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07.12.2012;

Dato atto che:

 secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria, l’obbligazione di cui
alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2024;

 il  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  sito  nell’apposito  spazio  “D.Lg.  33/2013
Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il  Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Antonella Bertolli  che
dichiara di non essere in situazione di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Visti:
1 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

2Il vigente Statuto Comunale;

3Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

4 La nomina sindacale decreto n. 4 del 29.12.2023;

DETERMINA:

1) Di approvare la graduatoria provvisoria composta da n. 95 richiedenti, di cui n. 77 accolte e
ripartite n. 50 in fascia A e n. 27 in fascia B, come da tabella allegata a far parte integrante
e sostanziale del presente atto;

1) Di escludere n. 18 richiedenti, come da tabella allegata a far parte integrante e sostanziale
del presente atto;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

2) Di impegnare, per le motivazioni ben espresse in premessa, un totale di € 70.000,00, così
suddiviso:

- € 11.585,00 sul capitolo di parte spesa n. 6970/1 “Contributi affitto.  - Fin.R.T.” del
bilancio  corrente  esercizio  2024,  ove  sussiste  sufficiente  disponibilità,  trasformando  la
prenotazione n. 1.093/2024 in impegno di spesa;

- € 58.415,00 sul capitolo di parte spesa n. 6970/4 “Contributi affitto” del bilancio
corrente esercizio 2024, ove sussiste sufficiente disponibilità, trasformando la prenotazione
n. 1.094/2024 in impegno di spesa;

3) U 1.04.02.05.999;

4) Di rinviare a successivo atto l’approvazione della graduatoria definitiva;

5) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio “D. Lgs. n.
33/2013 Amministrazione aperta”;

6) Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Antonella
Bertolli che dichiara di non essere in situazione di conflitto di interesse anche potenziale, ai
sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

7) S I  R E N D E N O T O  che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi
tutelati  dalla  legge,  è  ammessa  impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,
violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)  proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo interesse,
presso il Tribunale amministrativo regionale competente entro trenta giorni (articolo 120
del D. Lgs. n. 104/2010).

8) Di rinviare la relativa liquidazione a successivi atti.

Il Responsabile
Servizio 3 Interventi Alla Persona

Dott.Ssa Antonella Bertolli
Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Antonella Bertolli in data 10/12/2024



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio 3 Interventi Alla Persona nr.269 del 10/12/2024

07/11/2024Data: Importo: 11.585,00

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI LOCAZIONE. - ANNO 2024:
APPROVAZIONE.

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
6 - Interventi per il diritto alla casa
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 103.415,00
5.000,00

11.585,00
16.585,00
86.830,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 40.000,00

0,00

11.585,00

11.585,00

Disponibilità residua: 28.415,00

Capitolo: 69701

Oggetto: CONTRIBUTI X INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE  -
(finanzianto con trasferimento regionale - collegato al capitolo
ENTRATA n. 1123/0)

Progetto:

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)Resp. servizio:

2024 1093/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1093/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1093/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004328 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : TRASFERIMENTO REGIONALE/STATALE PER INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE 11.585,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 PORCARI li, 10/12/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio 3 Interventi Alla Persona nr.269 del 10/12/2024

07/11/2024Data: Importo: 58.415,00

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI LOCAZIONE. - ANNO 2024:
APPROVAZIONE.

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
6 - Interventi per il diritto alla casa
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 103.415,00
16.585,00
58.415,00
75.000,00
28.415,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 58.415,00

0,00

58.415,00

58.415,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 69704

Oggetto: CONTRIBUTI X INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE

Progetto:

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)

ANTONELLA BERTOLLI (SERVIZI ALLE PERSONE)Resp. servizio:

2024 1094/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1094/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1094/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004328 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PORCARI li, 10/12/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

NICOLA DA PRATO in data 10/12/2024


